A libus: vel etiam quia propter observantiam Evangelii meremur reconciliari Deo.

In omnibus, subaudis discipulis et certaminibus, sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere. Quidquid missile est vel jacitur, telum potest appellari: proprie tamen illud quod in longum protenditur, ut lancea. Nam telon dicunt Graeci longum, unde mustela dicitur mus longus. Sicut ergo scutum se tenentem protegit et tela repellit, ita fides hominem munit, et ab eo diaconi jacula et infestations repellit, ita tamen si fuerit bonus operibus adornata. Tela denique diaboli ignea appellat suggestionem pravam, quæ nos incidunt ad mala opera agenda, et quæ extinguitur per virtutem fidei. Et galeam salutis assumite. Galea in capite ponitur, omnesque corporis sensus munit et protegit, visum videlicet in oculis; auditum in auribus, gustum in ore, olfactum in naribus, tactum in toto corpore. Quid debemus ergo intelligere per galeam, quæ, ut diximus, omnes sensus corporis protegit? Dominum Jesum Christum et protectionem illius; per caput vero mentem, quia sicut capite reguntur membra, ita cogitationes mente disponuntur. Ponamus igitur galeam in capite, id est protectionem Christi recondamus in secreto mentis nostræ, habentes in illo fiduciam, non in nobismetipsis, et ipse tuebitur omnes sensus nostros, ne a diabolo hoste antiquo possint vulnerari; et gladium spiritus, quod est verbum Dei, subaudis assumite. Gladius Spiritus sancti intelligitur verbum Dei, ut Apostolus ait, id est doctrina et scientia divinarum Scripturarum, quæ per Spiritum sanctum nobis tribuitur. Idcirco autem gladius appellatur, quia sicuti gladio fugantur hostes, ita per cognitionem divinarum Scripturarum possumus fugare omnes insidias et omnia machinamenta diaboli, appetendo illa quæ Scriptura docet, et vitando quæ prohibet: et non solum dæmones per ejus cognitionem et adjutorium Dei possumus superare, sed etiam auctoritate illius hereticos vincere, et errorem illorum destruere.

Gratia, id est fides et remissio peccatorum, sit vobis in incorruptione, id est in integritate cum omnibus qui diligunt Dominum Jesum Christum. Aliter: Gratia, id est fides et remissio peccatorum, societas æterna sit vobis cum omnibus sanctis in incorruptione, hoc est in generali resurrectione, ubi accipient omnes electi incorruptionem in corpore et immortalitatem in anima, fulgentes sicut sol in regno Patris sui, cum quo felices in sæcula sæculorum manebunt. Amen.

IN EPISTOLAM PAULI AD PHILIPPENSES.

ARGUMENTUM.

Philippenses sunt Macedones, id est Graeci. Græcia enim a diversis regibus diversa nomina sortita est. Vocatur enim Macedonia a Macedone rege, et Æmilia ab Æmatbo, et Thessalia a Thessalo: generali-

ter autem omnis terra Græcorum Græcia vocatur a Græco rege, ut Servius dicit: Hi Philippenses postquam acceperunt verbum prædicationis ab Apostolo, fortes in fide fuerunt nec repererunt falsos apostolos, sicut in arguento ostenditur.

CAPUT PRIMUM.

Paulus. Quare posuit nomen suum in primordio Epistolæ? Ut majoris auctoritatis esset Epistola. Sic namque soliti sunt agere reges et principes. Quare non servavit morem suum, ponendo nomen apostolatus sui in Epistola hac, sicut in omnibus, præter in illa ad Hebreos? In qua ideo prætermisit, ne utilitas lectionis differretur. Philippenses ergo, ut diximus, postquam per illum crediderunt, non dubitaverunt quin ipse esset Apostolus et magister gentium, ideoque non fuit necesse ut eis scribens, apostolum se nominaret. Corinthii vero, seducti a falsis prophetis, recesserunt a fide, et dubitaverunt illum esse apostolum a Deo electum et missum, dicentes: Vere Paulus non vidit Christum in carne, neque ejus doctrina est vera. A quo necesse duxit se apostolum nominare, inquiens; *Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem (Galat. 1).* Scindunt etiam beato Paulo revelatum esse per visum quod Philippensibus verbum Dei deberet prædicare. Nam apparuit ei, ut legimus in Actibus apostolorum (*cap. xvi*), vir Macedo, deprecans eum et dicens: *Transiens in Macedoniam, adjuva nos.* Qui vir angelus Dei fuisse creditur illi genti positus a Deo. *Et Timotheus.* Quare interponebat nomina discipulorum in Epistolis suis? Ut majoris auctoritatis essent, secundum quod Dominus dixit: *In ore duorum vel trium testium stet omne verbum (Deut. xxvii)*, et ne aliquis diceret, in mendacio ista excogitata sunt, vel etiam complebat ipse Apostolus quod docuerat dicens: *Si cui revelatum fuerit sedenti aliquid, prior taceat (I Cor. xiv).* Nam quando dictabat Epistolæ, omnes discipuli ejus aderant: et si alicui illorum alia revelata essent, quæ ipse non dicebat, aut aliter quam dicebat, quia idem Spiritus sanctus erat in discipulis, qui et in magistro: sicuti ab illo dicebatur, ita ponebat ille in ordinem, non invidens bonus magister suis discipulis, et insuper nomen illius ponebat in exordio cum suo, quia partem ejus habebat. *Servus.* Sicuti gloriabatur aliquis consulum servum se esse imperatoris, ut Andromachus servus Octaviani, ita et Apostolus, ut ejus Epistola firmior esset, dicebat se servum esse Christi, *omnibus sanctis*, id est omnibus sanctificatis in baptismate, et in ea sanctificatione manentibus, *qui sunt Philippis cum episcopis*, id est cum presbyteris: quia una civitas non potest habere plures episcopos. Philippis est civitas Græciae, quam ædificavit Philippus pater adoptivus Alexandri, vocans eam nomine suo Philippis; *et diaconibus*, subaudis sit salus et remissio peccatorum.

Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri, id est, in memoria fidei vestræ, in qua solide permanetis, *gratias reddo Deo*, vel memor vestri *semper in meis orationibus gratias ago illi*, qui vos confirmat semper in fide.

Cum gaudio, subaudis spirituali, *deprecationem faciens*, non cum mœrore. Pro illis qui in fide perseverant et fidem quam tenent, bonis operibus exor-

A nant, non est necesse cum mœrore orare, sed gratias Deo reddere: pro his vero qui labuntur, cum gemitu et mœrore est orandum.

Super communicatione vestra, id est, de communione quam habetis nobiscum, vel quia recepistis Evangelium et participatis fidei ejus: vel etiam de communione et participatione, qua nobis participatis in prædicatione, quia prædicatis jam sicut et nos, *a primo die*, id est a primordio fidei, *fratres confidimus in Domino Jesu, quia qui cœpit in vobis opus bonum*, id est Christus qui dedit vobis initium fidei et bona conversationis, dabit et perseverantiam usque in diem mortis, vel usque ad diem iudicii per successionem.

Sicut est mihi justum, id est justum est mihi hoc intelligere de vobis, quia permanebitis in fide Christi, et ideo debo gaudere et *hoc sentire*, id est intelligere, *eo quod habeam vos in corde et in vinculis meis*, subaudis vestri reminiscor.

Testis est mihi Deus quomodo vos cupiam in viscibus Jesu Christi. Viscera dicuntur filii: et viscus dicitur quidquid intra corium est. Ideo duobus modis intelligitur. Cupio, inquiens, omnes vos filios Dei esse, vel cupio ut ipse sit templum vestrum, et vos communicantes corpori et sanguini ejus maneat in illo.

Et hoc oro ut charitas vestra, et cetera, id est, sicut fides habet initium, habet incrementum et perfectionem, ita charitas. Oro, inquit, ut non solum in Deum et proximum, sed etiam ad inimicos extendatur charitas vestra, *in scientia*, subaudis legis, *et in omni sensu*, id est doctrina Evangelii, *et probetis*, id est intelligatis majora de Deo, *ut siis sinceri*, id est perfecti in Deo, et fide, et in omni honestate. Sinceris materia est solida et firma, quæ nullius rei varietate inaculatur, ita debet et fides solida esse. *Sine offensa*, id est, sine offensione, *in aëre judicii*, repleti fructu justitiae, id est, sitis repleti omnibus virtutibus, de quibus dicit Apostolus: *Fruitus autem Spiritus est gaudium, pax (Gal. v)*, etc. *In gloriam et laudem Dei*, ut glorifetur Deus in vobis et Dominus Jesus laudetur, per quem omnia bona habemus.

Scire autem vos volo, fratres, quia quæ circa me sunt, magis ad profectum venerunt Evangelii. Sciens beatus Apostolus Philippenses contristari de suis tribulationibus et condolare de suis infirmitatibus, ne illi desicerent in fide, audientes eum talia pati, scribebat eis dicens: Scio quidem vos compati afflictionibus meis, sed innotescere vobis volo quia quæ circa me sunt, vincula videlicet, carcer et cippus, magis ad profectum, id est, ad utilitatem et augmentum sunt Evangelii, quam ad contrarietatem. *Ita ut vincula mea in Christo*, id est, quæ non pro aliquo alio crimine sustineo, sed propter Christum, *manifesta fierent in omni prætorio et in cæteris omnibus locis*. Prætor dicitur a præundo et quasi præceptor, quia præcepta dat populo. Prætorium autem dicitur quasi præceptorium, eo quod ibi prætores sive præ-

ceptores e. prefecti sedeant ad discutienda quædam et præcepta danda. Veniente ergo beato Apostolo Romam, vincio pro Christi nomine, cum esset retrusus in carcerem, in domo imperatoris, et cœpisset docere, infirmos curare, multa miracula patrare, multi crediderunt in tantum, sicut beatus Hieronymus dicit, ut domum persecutoris Neronis ecclesiam faceret Redemptoris. Tunc manifestatum est in omni prætorio, id est, imperatori, omnibusque consulibus et principibus, et in omnibus locis propter Christum illum talia sustinere. *Et plures e fratribus*, id est ex creditibus in Domino, id est, per Dominum, *confidentes in vinculis meis*, id est exemplo vincularum meorum confortati, cum vidissent talia pati beatum Apostolum, omni formidine mortis repulsa, exemplo vincularum ejus confortati atque corroborati, cœperunt audacius *verbū Dei prædicare sine timore*.

Quidam quidem et propter invidiam et contentionem, quidam autem et propter bonam voluntatem. Hi quatuor modi qui sequuntur in duas species, sicuti doctoribus videtur possunt redigi: Prima videlicet et ultima species pro una computata, duæ vero mediae similiter pro una. Sed tentemus per singulas stylum trahere. Quod dicit primum quidem propter invidiam et contentionem, subaudis Christum annuntiant unum esse. Erant quidam ex Judæis creditibus atque gentibus qui invidentes beato Apostolo quod ipse dicebatur solus magister gentium et prædicator, dicebant: Nunquid Paulus solus dicitur magister gentium? Nos doctrinam habemus, præcebimus sicut et ille, ut appellemur magistri gentium. Et hoc agebant, quia volebant contendere cum illo. Secunda species est: Quidam propter bonam voluntatem, id est, bonam intentionem, cupientes salvare alios sicut et ipsi salvati erant. Tertia species est: *Quidam ex charitate, subaudis qua diligebant Deum, cupiebant alios salvare, et ex charitate qua diligebant Apostolum, volentes ei adjutorium in prædicatione præbere.* Quarta species est: *Quidam ex contentionē, non sincere.* Sincera res est solida et firma. Et erant quidam qui prædicabant non sincere, id est, non pura conscientia, quia propter cominoda præsentis vitæ, et propter lucra temporalia prædicationi insistebant, ut ita a subjectis cibum et vestimentum acciperent, dicentes: *Dominus ordinavit qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere (I Cor. ix).* Et propter contentionis occasionem non cessabat Apostolus positus in carcere, sed etiam discipulos suos per totum orbem mittebat prædicare. Volebant quidam ut occideretur, ut dum ille occisus esset, liberius possent illi expoliare suos auditores.

Scientes quoniam in defensione Evangelii positus sum, id est in ea defensione quam paulo superius diximus. Non sincere, id est non pura intentione, existimantes se pressuram, id est persecutionem majorem, suscitare vinculis meis.

Quid enim, id est: Quare contristor, aut quare

A moveor in tristitia? *Sive per occasionem, id est, per invidiam et non sincere, sive per veritatem, id est bonam voluntatem et charitatem, et in hoc gadeo, id est quia Christi nomen per bonam voluntatem et ex charitate prædicatur, sed et gaudebo, subaudis propter hoc: quia illis non invideo.*

Scio enim quia proveniet mihi hoc ad salutem. Hoc enim proveniet mihi ad salutem, id est ad vitam æternam, quod sustineo pro Christi nomine: vel quia illis mala non opto qui mihi invident: et mihi tribulationem excitant, *Et subministrationem Spiritus Jesu Christi*, id est auxilium ministrante et præbente mihi Christo et Spiritu sancto.

Secundum exspectationem et spem meam. Exspectatio et spes unum est: quia spes est exspectatio futurorum bonorum. Et beatus Apostolus certus erat quod mercedem erat accepturus æternæ retributionis: propter hoc quod sustinebat pro Christo, et de hoc etiam exspectabat mercedem, quia suis invidis persecutoribus bona optabat. *Quia in nullo confundar,* id est, in nullo horum quæ illi agunt, ut mihi persecutionem majorem ingerant: vel quæ sustinebo: jam positus in vinculis non erubesco. *Sed in omni fiducia, id est in omni fide mea, sicut semper, et nunc magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem.* Si tormenta sustinuero, omnes qui audierint, dicent, Magnus est iste Deus, pro cuius nomine servi ejus non timent mori.

Mihi autem vivere Christus, id est, si vixero, Christus mihi vita est: vel si vixero, per prædicationem meam corpus ejus angebo. Et mori lucrum. Si sub poenis mortuus fuero, maximum lucrum est mihi, et magis ac magis prædicabitur. Vel lucrum est mihi mori, quia, si mortuus fuero, maximum lucrum percepturus sum, id est vitam æternam.

Vivere in carne, hic mihi fructus est operis, quia quo amplius vixerō, mercedem meam augebo. Et quid eligam ignoro, id est, utrum mortem appetam, an adhuc in carne manere optem. Est autem sic distinguendum. Et quid eligam ignoro, *cum Christo esse, multo magis melius.* Cum dixit multo magis melius esse dissolvi et *cum Christo esse*, et subdit permanere in carne necessarium, ostendit quid magis eligat, et bonum quidem esse manere hic, sed melius et optimum manere cum Christo.

D *Et hoc confidens scio, quia manebo, id est, confido et credo, quia manebo quandiu Domino placuerit, et permanebo, id est, usque ad perfectionem et corroborationem fidei vestræ manebo omnibus vobis ad prosecutum vestrum, id est ad utilitatem, et gaudium fidei, id est, ut ego et vos gaudeamus de vestra fide. Ut gratulatio vestra, id est, ut gaudium vestrum, abundet in Christo Jesu in me per meum adventum iterum ad vos.* Gratulari est congaudere et gratias referre, et est sensus: Ut vos, inquit, gaudeatis de meo adventu et gratias referatis Deo, qui vobis me incoludem reddidit liberatum a vinculis.

Tantum, id est tantummodo, digne in Evangelio Christi conversamini, id est, vivite et perseverate.

Digne in Evangelio conversari est Christum secundum quod Evangelium docet, credere, docere, secundum ejus precepta vivere et quæ promittit sperare, et ex mandatis ejus omnia agere. *Ut sive cum venero et video vos, subaudis gaudeam de vestra fide. Quia statis, perseveratis, solidi estis, in uno Spiritu, in una voluntate. Unde in Actibus apostolorum Lucas dicit, Multitudinis credentium erat cor unum et anima una (Act. iv), id est una voluntas, una fides. Unanimes, id est in uno spiritu, collaborantes, id est, simul laborantes in fide Evangelii, bene vivendo, recte credendo et docendo.*

Et in nullo terreamini, facto vel negotio. Terreamini dicit, id est paveatis minas et errores haereticorum, paganorum, falsorum Christianorum, quia afflictio qua vos tribulant, ad damnationem est illis, et vobis ad præmia æternæ remunerationis. Quæ, subaudis afflictio et tribulatio vestra, illis est ad damnationem. Et hoc illis a Deo flet ad damnationem, et vobis ad salutem. Aliter: Hoc, inquit, a Deo, subaudis concessum est vobis, ut pro ejus nomine talia patiente perseverare possitis, ut palmam martyrii obtineatis, quod non concedit nisi amatoribus suis, quos ipse amare se facit. Sed ut etiam pro illo patiemini, id est pro illo patiente perseverantiam habeat et postea palmam obtineatis. Idem certamen habentes, id est agonem contra haereticos, paganos falsosque Christianos. Si necessitas fuerit, sustinatis qualia sustinui apud vos, quando verberatus sum pro muliere pythonissa, a qua spiritum malignitatis exclusi, quæ magnum quæstum præstabat dominis suis.

CAPUT II.

Et nunc audistis de me, subaudis quæ sustineo Romæ positus.

Implete gaudium meum ut idem sapiatis, id est, quod sapiimus in fide, in opere, in doctrina, vel unam voluntatem habeatis, eamdem charitatem habentes, unanimes, id est, unius voluntatis, id ipsum sentientes, id est, sapientes quod nos sapiimus: vel quod intelligitis de fide sancte Trinitatis, qui sapientiores estis, facite ut vestro studio et prædicatione minus capaces id ipsum sapiant.

Nihil per contentionem. Omnem hic prohibet contentionem, et voluntariam et necessariam. Contentiosi erant apud Philippenses, qui contendebant de quæstionibus legis, et de genealogiis: hoc ideo, ut dum alios superabant, ipsi gloriosi apparetur. Nisque per inanem gloriam, id est vanam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantur. Omnes enim debemus nobis meliores et superiores existimare: et si videamus aliquem aliquo virtutio mancipatum esse, et tamen aliqua virtute pollere, propter unam virtutem quam habet, debemus nobis illum præferre: et si non videamus in illo aliquam virtutem, potest tamen habere aliquod bonum quod nos lateat.

Non quæ sua sunt singuli considerantes. Non solummodo sua commoda et suam utilitatem debent

A querere, sed aliorum. Utilitas enim multorum multis prodest; unius vero, tantum uni prodest. *Sed et ea quæ aliorum, id est, quæ ad multorum utilitatem pertinent querere debemus.*

*Hoc enim sentite in vobis, hoc est, intelligite et sapite et complete in vobis, quod intelligitis in Christo esse completem, quod et in Christo Jesus, id est, sicut Christus non quæsivit sua, sed nostra: ita nos non solummodo nostra queramus, sed aliorum. Qui cum in forma Dei esset, id est, in sequalitate paternæ Divinitatis, consubstantialis et coequalis in omnibus illi, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo. Rapina est quando quilibet homo alienam rem per violentiam sibi usurpat, quæ illi non competit. Et Dominus Jesus rapinam non fecerat, quando dixit se parem esse Deo Patri et sequalem dicendo, *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x). Nisi in veritate esset Filius Dei, æqualis illi non esset in omnibus. Præcursor vero illius quando dixit, *Non sum Christus* (Joan. i), interrogates a scribis et Pharisæis et populo, si dixisset, *Ego sum Christus, rapinam fecisset. Simon ergo magus rapinam fecit, quando, cum esset filius diaboli, dixit (Act. viii): Ego sum filius Dei, ego sum paracletus, ego sum filius Dei. Sed semetipsum exinanivit, id est, humiliavit, et quasi contraxit et minoravit. Exinanitio est, quando res magna et incomprehensibilis, in parva formula comprehenditur. Verbi gratia: Si quilibet artifex totius mundi machinam, et quæ in mundo habentur, homines, bestias, volucres, montes, arbores, civitates, flumina, pisces, in parvissima formula ad comparationem magnitudinis mundi voluerit comprehendere in pictura vel cera, illud est exinanitio. Similiter Verbum Dei Patris, quod ubique est per invisibilitatem Divinitatis suæ, quando in parva forma hominis dignatus est apparere visibilis, quasi semetipsum exinanivit et humiliavit, atque (ut ita dicam) quodammodo contraxit. Est enim supra omnia, extra omnia, infra omnia, et quidquid est, intra ipsum est. Verbi gratia: sicut beatus Augustinus dicit, dans similitudinem ex spongia, et mari, comparans spongiam mundo positam in medio maris, et comparans mare Divinitati: Sicut, inquit, spongia posita in medio maris et fluminum, undique habet aquam, supra, intra, undique et per medias latebras penetratur, ita mundus comparatione Divinitatis quasi nihil est, et ita circumdat et penetrat Divinitas omnia, sicut mare spongiam. Formam servi accipiens, id est, in veritate hominem suscipiens. In similitudinem hominum factus. Hic similitudo pro ipsa veritate ponitur, id est, verus homo factus, quia *Verbum caro factum est* (Joan. i) id est, Deus homo factus est. Et habitus inventus ut homo. Multis modis habitum dicimus. Est autem habitus accidens nobis, qui mutat illum cui accedit, sed non mutatur: sicut est sapientia quæ mutat hominem quem de stulto vel stolido facit esse sapientem, sed ipsa non mutatur. Est habitus secundo modo qui mutat hominem et mutatur, sicut**

est cibus, qui de exilitate atque languore mutat nos in robur et valetudinem, et tamen ipse mutatur comestus a nobis. Est habitus tertio modo, qui nec mutat nec mutatur sicut annulus positus in digito, quā modus rarissime invenitur. Quartus modus est, cum ea, quae accident, nec mutant, nec mutantur, sed tamen aliam speciem et formam accipiunt, sicut vestis quae aliam speciem habet complexa sive complicata, quam induita. Qui modus congruit huic comparationi. Nam sicut vestis cum induitur adhaeret quidem corpori, sed non mutatur a sua natura, ut semper vestis non permaneat, licet aliam speciem et majorem honorem assumat quam antea habuisset, ita Verbum Dei Patris assumendo hominem, non est mutatum in hominem, neque ipse homo assumptus est a Verbo, mutatus est in Verbo, licet aliam speciem assumpsisset in hoc quia majoris honoris et dignitatis exstitit quam aliquis hominum, quia speciosus fuit forma præ filii hominum (Psal. xliv).

Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem. Factus obediens Deo Patri, cuius voluntas fuit ut redimeret genus humanum, et non solum Patri, verum etiam et matri, ut in Evangelio habetur, quia venit Nazareth, et erat subditus illis (Luc. ii). *Mortem autem crucis.* Ideo crucifixerunt eum, quia omnibus mortibus saevior est mors crucis, propter longum cruciatum. Si enim gladio transverberassent eum, cito finiretur, vel, sic placuit ei, ut quia per lignum peccavit homo, per lignum redimeretur.

Propter quod, subaudis tormentum, vel propterea quia obediens fuit Deo Patri, Deus Pater exaltavit illum, hominem assumptum a Verbo, tertia die a mortuis suscitando, et quadragesimo die ad caelos sublevando, vel supra omnia constituendo, et donauit illi nomen, quod est super omne nomen. Quod nō nomen dedit illi? Ut Filius Dei vocaretur et esset, qui Filius hominis erat, secundum quod in die baptismatis innotuit paterna vox, inquiens: *Hic est Filius meus dilectus* (Matth. iii). Similiter in monte. Vel etiam nomen dedit illi quod est super omne nomen, ut Jesus vocaretur, id est salvator. Licet enim legamus homines in Genesi, et angelos in libro beati Job, filios Dei appellatos esse, tamen nullus illorum appellatus est salvator: neque Filius Dei proprie, sed abusive, quia nemo illorum potuit genus humanum salvare, nisi ille solus. *Ut in nomine Jesu*, id est in invocatione nominis Jesu, omne genu flectatur, id est omnia genera hominum subjecta sunt ei, cœlestium, id est angelicarum virtutum, terrestrium, id est hominum et creaturarum, et inferorum, id est dæmonum et animarum quae in inferno habitant. Alter: Omnia cœlestia et omnia sub terris, quae in inferno esse dicuntur, ejus judicio et nutui et imperio serviunt. *Et omnis lingua confiteatur*, id est omnis homo confiteatur quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris, in æqualitate potestatis et natura Divinitatis.

Itaque, charissimi mei, in fide et dilectione, sicut semper obedistis, subaudis Domino et mihi, non ut in praesentia mei tantum, id est sicut semper obedientes fuistis in praesentia mea, cum apud vos essem, sed multo magis obedite nunc verbis nostris in absentia. Multi sunt enim qui in praesentia obedientes sunt, et in absentia inobedientes existunt, sicut servi qui ad oculum serviunt. *Cum metu, subaudis, cordis, et tremore, subaudis corporis, vestram salutem operamini*, id est, vitam æternam præparate vobis.

Deus est enim qui in vobis operatur. Ne videretur Deum a nostra salute excludere, et quasi sine Dei auxilio salvari possimus, subjunxit: Deus est enim qui in vobis operatur, etc. Omne ergo bonum quod habemus, tam bona voluntas, quod bona operatio, non est a nobis, sed a Deo. Sed questio est: Si ipse dat voluntatem et possibilitatem, qua mercede digni sumus? Prævenit nos siquidem gratia Dei et misericordia, et nos debemus obedire voluntati illius, et ipse postmodum dat possibilitatem. Debemus ergo nos obtemperando obsecundare ei, et dum jungimus voluntatem nostram et obsequium voluntati et possibilitati illius, laudandus est ille qui prævenit, et qui possibilitatem præstat atque perseverantiam; ut nos digni simus mercede æterna. *Et velle*, id est, bonam voluntatem habere, et perficere, pro bona voluntate, id est ut semper quod bonum est velim.

Omnia autem facite sine murmurationibus, subaudis bona, quae Evangelium præcipit, sine murmurationibus, id est, ne dicatis: Gravia nimium sunt quae Deus præcipit. Sine hæsitationibus, id est dubitationibus: id est, ne dubitetis in fide, nec de his quae Evangelium promittit.

Ut sitis sine querela. Id est sine reprehensione; et simplices sicut filii Dei. Sicut Deus simplex est, ita filii ejus puro et simplici corde debent incedere. *Sine reprehensione.* Id est, sine crimine in medio nationis pravae et perverse, inter quos lucetis. Quando Apostolus ista scribepat Philippensibus, neendum adhuc renati omnes erant neque fideles, sed multi erant infideles et hæretici falsique Christiani. *Inter quos omnes lucetis.* Optabat Apostolus ita illos qui fideles erant vivere, ut sicut sol fugat tenebras, et luna ceteraque sidera illuminant noctem, ita illi lucendo fide, opere, et doctrina, tenebras erroris et nebulas infidelitatis suo exemplo et doctrina de cordibus infideli fugarent. *Sicut luminaria.* Sol, luna et cetera astra. *In mundo.* Vel in hac vita.

Verbum vitæ continentis. Id est fidem rectam quæ vivit justus; vel, illius Verbi memoriam, de quo dicitur: *In principio erat Verbum (Joan. i).* *Ad gloriam meam in die Christi.* Quia vobis præmium erit, si ita vixeritis, et mihi gloria in die judicii, qui verbum vitæ vobis ministravi. *Quia non in vacuum cucurri.* Subaudis de loco ad locum prædicando. *Neque in vacuum laboravi corporeæ lingue instantia.* Et hoc ad gloriam meam.

Sed et si immolor. Id est interficior a Nerone. Nero ipse fuit sacerdos Petri et Pauli, quia ipse mactavit eos : mactavit quidem, sed non obtulit, quia ipsi scipios obtulerunt. *Supra sacrificium. Gaudeo.* Quia vos obtuli sacrificium Deo. *Et super obsequium fidei vestrae.* Et supra cultum fidei et religionis quem vos docui. Beatus Paulus qui Philippenses ab infidelitate liberavit, et in baptimate a peccatis purgando sanctificavit, ipse utique obtulit eos et sacrificium ejus ipsi fuerunt. Obsequium etiam appellat cultum et religionem, ut alibi : *Rationabile sit obsequium vestrum* (*Rom. xii*), et est sensus : Et si (inquit) interficior a Nerone, non sentio poenas, neque pertimesco mortem, congaudens omnibus vobis, propterea quia vos sacrificium obtuli Deo, et quia vos döcui religionem fidei.

Id ipsum autem et vos gaudete. Id est, sicut ego gaudeo de vestra fide, ita et vos congaudete de meo præmio quod percepturus sum pro vobis.

Spero autem in Domino Jesu Christo Timotheum, etc. Timotheus erat discipulus Apostoli, omni fide atque doctrina atque operibus bonis adornatus, et per hoc Apostolo admodum charus, in tantum ut unanimis dicatur esse illi, id est, unius voluntatis. Habetat tamen et alios eodem affectu diligentes, ut erat Titus, Lucas, Clemens et alii; sed quando hanc Epistolam misit illis, non habebat secum de perfectioribus nisi istum : omnes enim erant causa prædicationis dispersi per diversa loca, ideoque dicit neminem habere se in præsenti tamen unanimem. Vel poterat esse ut Timotheus plus omnibus discipulis ejus Philippenses diligenter. Cito. Id est, in proximo. *Me mittere ad vos, ut et ego bono animo sim.* Id est tranquillo et seculo animo sim. *Cognitis quæ circa vos sunt.* Id est, dum cognovero per illum quæ circa vos aguntur, tam in fide quam in conversatione.

Neminem enim habeo. Subaudis modo apud me. Qui sincera, id est pura et firma, *affectione pro vobis sollicitus sit.* Et ea voluntas quæ erat in Apostolo erga Philippenses, erat et in Timotheo. Ideo dicit : *Neminem habeo tam unanimem,* qui eamdem mentem gerat erga vos, et pro vobis ita sollicitus sit. Ideoque ille mittendus est, qui et mihi est charissimus : et curam de vobis maximam gerit. *Omnes enim quæ sua sunt,* subaudis commoda, quærunt, non quæ sunt *Jesu Christi.* Modo ostendit quare alii qui cum illo erant, non erant ei ita conjuncti sicut iste. Omnes enim sua commoda quærunt aut quietem, nolentes tribulari pro aliorum salute, nisi ut ab eis lucra temporalia recipient, non curantes de remuneratione æterna.

Experimentum, id est probamentum, ejus cognoscite, quia sicut patri filius mecum servivit in Evangelio. Non mihi, inquit, servivit, sed mecum servivit Christo in Evangelii prædicatione. Servivit tamen et beato Apostolo

Hunc ergo spero me mittere ad vos, mox ut video quæ circa me sunt. Positus Apostolus in vinculis du-

Abitabat utrum decollandus esset a Nerone, aut dimittendus liber de carcere, ideoque dixit : Cum cognovero quid mihi evenerit. Si de carcere incolmis exiero, mittam eum ad vos.

Confido autem in Domino quoniam et ipse cito veniam ad vos. Sciendum tamen quia postmodum ipse non venit ad eos.

Necessarium autem existimavi Epaphroditum mittere ad vos. Quia Timotheum non possum mittere quousque cognoscam quæ circa me sunt, puto necessarium esse vobis mittere Epaphroditum : qui Epaphras appellatur alio loco, sicut Lucius, Lucas. Apostolus enim non curabat de proprietate nominum. Cooperatorem, id est simul laborantem in prædicatione. Et socium sive commilitonem, in castris Dei B pro fide. *Vestrum autem Apostolum,* vel qui ad vos a me mittitur, vel quem vos de vestris elegistis in apostolum mittendo illum ad me. *Et ministrum necessitatis meæ,* et desiderii qui mihi jam positio in carcere ministrat quæ necessaria sunt, et insuper prædicationi insistit. Apostolum autem illum vocat, quia ab illo missus est. Omnis enim qui mittitur Apostolus vocatur.

Propterea quod audieratis illum infirmatum : nam et infirmatus est usque ad mortem, sed Deus misertus est ejus, subaudis quia revocavit eum de saucibus mortis ad vitam. Non solum autem ejus, subaudis misertus est, verum etiam mei misertus est. Quare ? ne tristitiam mortis ejus super tristitiam infirmitatis ejus haberem. Beatus Apostolus dolebat de infirmitate Epaphrodi. Sed si ille ab hac luce migrasset, super tristitiam infirmitatis haberet tristitiam mortis ejus. Vel quia ipse in vinculis astrictus tenebatur, si contigisset Epaphroditum mori, qui ei necessaria procurabat, super tristitiam vinculum haberet tristitiam de morte illius.

Ut viso eo iterum gaudeatis. Gaudium Apostoli gaudium erat Philippensem, sicut tristitia ejus tristitia illorum : similiter tristitia Philippensem tristitia erat Apostoli, et lætitia illorum lætitia illius : sicut ipse dixerat : *Gaudete cum gaudientibus, et flere cum flentibus* (*Rom. vii*), et ego sine tristitia sim, subaudis cum cognovero vos lætitios illius præsentia : et cum per illum agnovero quæ circa vos aguntur.

Excipite itaque illum cum gaudio in Domino, et ejusmodi cum honore habetote, id est, non solum qui vester apostolus est cum gaudio spirituali suscipite, sed omnes qui eamdem fidem habent, et bonis operibus insistunt, sicut ille. *Quoniam propter opus Christi usque ad mortem accessit,* id est, propter charitatem et prædicationem Evangelii usque ad mortem accessit, subaudis prædicando et mihi ministrando contra jussa principum. *Tradens animam suam,* subaudis periculo mortis, ut impleret id quod ex robis deerat erga meum obsequium. Philippenses qui ab Apostolo verbum prædicationis audierunt, per quod salvati sunt si facultas eis adfuerit, et longi tempore, terræ non obstitisset, ipsi debuerant ei omnia subdia temporalia præbere et ministrare. *Quod ergo*

illi implere nequiverunt, solus Epaphroditus vice illorum contra præcepta imperatoris adhæsit illi in carcere, et procuravit illi victum et vestimentum, et insuper socius fuit prædicationis. Hic ergo tradidit animam suam periculo mortis, quia contra præceptum imperatoris accessit ad illum, ut diximus, et in hoc quod ei ministravit, implevit quod ex eis deerat, quia quod illi debuerant agere, ipse fecit sicut Apostolus declarat. Ut impleret quod ex vobis deerat, id est quod vos non poteratis implere impudente longitudine terrarum, ipse pro vobis implevit.

CAPUT III.

De cætero, id est deinceps, et præter illa quæ superius dicta sunt, fratres mei in fide gaudete in Domino, non in rebus temporalibus et terrenis atque cœducis. *Eadem vobis*, id est, ea quæ docui præsens, quia vobis et mihi est necessarium, me non piget scribere, sed videre ne vobis pigrum sit ea legere et implere.

Videite canes, id est cavete et declinate. Canes appellat Judæos, et malos operarios eosdem appellat circumcisonem, quia consuetudo ejus est Judæos appellare circumcisionem, et gentiles præputium. Ideo ergo appellat eos canes, quia sicut canis latrat ac deinde mordet, ita illi loquendo oblatrabant, et seducendo aspere mordebat. Mali operarii erant, quia male suadebant eis operari, dicentes: *Non potestis salvati per baptismum, nisi circumcidamini*, sicut lex præcipit (*Act. xv*), quia scriptum est: *Masculus cuius caro circumcisæ non fuerit, peribit anima illius de populo suo, quia pactum meum irritum fecit* (*Gen. xvii*).

Nos enim sumus circumcisio. Nos, id est omnes recte credentes, sumus spiritualiter circumcisi, qui spiritu Deo servimus, id est spiritualiter et non carnaliter: vel etiam qui mente Deo servimus, sicut in Evangelio habetur: *Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu*, id est in mente, oportet adorare (*Joan. iv*). Et gloriamur in Christo Iesu, id est in fide Iesu Christi, et non in carne fiduciam habentes, id est carnali circumcisione, quia nos habemus omnes sensus corporis circumcisos. *Quanquam ego habeam confidentiam et in carne*, id est, habere possem in carnali circumcisione, si aliqua ibi esset fiducia.

Si quis autem alius, subaudis vestrum gentilium, D videtur confidere in carne, ego magis. Diceret aliquis: Non es circumcisus neque injussus circumcidisti, ideo talia præcipis? Ad hæc ille: Non ideo, inquit, talia præcipio, id est, ideo præcipio non circumcidisti, quasi ego non sim circumcisus, et possim in gloria mea confidere plus quam aliquis vestrum gentilium, si esset in ea aliqua fiducia et justitia, postquam Christus venit: sed quia non est ibi aliqua gloriatio, nolo ut circumcidamini a Judæis. *Ex genere Israel*, subaudis natus sum, de tribu Benjamin, quod nemo vestrum est. *Hebreus ex Hebreis*, subaudis natus de tribu Benjamin: secundum legem pharisæus, id est doctor legis Mosaicæ, secundum æmulationem perse-

A quens Ecclesiam Dei. Fui, inquit, doctor legis, et propter studium et amorem Synagogæ, quam volebam statuere, persequebar Ecclesiam Dei. Æmulus dicitur, invidus et imitator, et studiosus, sed in hoc loco pro studioso ponitur. Beatus ergo Apostolus studiosus æmulator fuit in lege, volens Synagogam statuere, et Ecclesiam Dei destruere persequendo sanctos. Secundum illam justitiam quæ in lege est. Si aliqua justitia modo in lege est, conversatus, subaudis vixi sine crimen et sine reprehensione, ut mihi visum est et aliis: quia circumcisus sum octavo die, et quadragesimo die per me legalia munera sunt oblatæ, et festivitates, et sabbata observavi, et cetera omnia quæ lex præcipit.

B Sed quæ mihi fuerunt lucra, hoc est, quæ putabam quod mihi præstarent magnam quæstum et præmium hæc omnia intellexi mibi futura ad damnum, si ea carnaliter observarem propter Christum, id est, postquam in Christum credidi vel propter fidem illius quam teneo, credo omnia illa ad damnum et dispendium esse illorum, qui ea observaverint, et propter hoc Evangelium Christi, secundum cuius doctrinam debemus vivere, quod supereminet atque transcendit sua dignitas et veritate omnem scripturam divinorum eloquiorum.

C Verumtamen existimo omnia, subaudis legalia præcepta, detrimentum, id est damnum, esse suis auditóribus propter eminentem scientiam, id est propter Evangelium, propter quem, id est propter Christum vel propter fidem ejus, omnia quæ lex præcipit carnaliter observare, quasi dampnum duxi, et pro nihilo deputo, ut Christum mihi lucrer, et acquiram, et inveniar in illo, id est in fide ejus perfectus, non habens meam justitiam quæ ex lege est, sed illam quæ est ex fide Iesu Christi. Justitia quæ in lege erat, justitia hominis dicebatur, quia manibus operabatur, videlicet in circumcisione et oblatione munerum. Istam justitiæ respuebat Apostolus, et solebat eam amplius habere, sed potius desiderabat inveniri in justitia fidei et Evangelii, quæ non est hominis justitia, sed Dei, quia spiritualiter in baptismate fit et in mente.

D Quæ ex Deo est justitia, subaudis dico, in fide ad cognoscendum illum, quia per fidem quæ bonis operibus adornatur, cognoscitur Deus: *Resurrectionis ejus virtutem*, subaudis cognoscendam. Quæ est virtus resurrectionis? Ut sicut Christus mortuus et resurrexit, et jam non moritur, ita et nos moriamur in fonte baptismatis peccato, et resurgamus ad vitam, et semper in novitate vitæ ambulemus. Et hæc virtus per fidem cognoscitur, et per fidem ejus pervenitur ad societatem passionum Christi, quia nisi fidem haberemus nequaquam passionem ejus imitaremur. Debemus autem imitari illam, ponendo animas nostras pro illo, si necessitas fuerit, vel etiam in nobis ipsis debemus mortificare vitia et peccata. *Configuratus sum morti ejus*, id est imitator sum mortis ejus et passionis illius. Si quo modo, id est si aliquo modo occurram ad resurrectionem, subaudis electorum. Ista resurrectio non erit omnium resurgentium,

sed tantummodo electorem, quia dicit omnes in momento resurgent justi et impii in die iudicii, soli tamen iusti occurruat Domini, in terra deportati ab angelis, sicut alibi idem Apostolus ait: *Rapiemur ob bianco Christi in terra* (1 Thess. xv). Impii vero manebunt in terra quoque percepient illam terribilem scotiam iudicis: *Ite, maledicti, in ignem eternam* (Matth. xxv). Quae est, id est, quae futura est ea mortis in die iudicii.

Non quod jam acceperim, id est non ideo talia dico de resurrectione quod jam perfectionem acceperim, quia non sum adhuc perfectos, aut etiam justificatus perfectus sum. Quatuor ad sapientiam illam pertinet; quae apostolibus hominibus datur, beatus Apostolus sapientissimus omnium hominum erat, qui tunc temporis in carne morabantur: quantum vero ad illum perfectionem pertinet quam recepturi sunt sancti post generationem resurrectionem perfectissimum non erat quia nesciebat in antiquitate, tunc apud fratrem suum faciem (1 Cor. xiii), quia videbimus Deum secundum nos (1 Joann. iii). Sequor autem, id est invenio, Christum, si quo modo comprehendam, subaudis perfectionem in quo est comprehensus sum. Omnes igitur predestinati ad vitam eternam in passione Domini sunt comprehensi, quia per illam sunt redempti non solum qui post resurrectionem ejus salvandi erant et purgandi per baptismum, sed etiam omnes iusti qui precesserunt eos aevum. Sed dicit aliquis: Si ego comprehensus sum in passione ejus, id est redemptus, et baptisatus purgatus, quare non habeo modum praeterti perfectionem fidei, sapientiae etque iustitiae? Cui respondendum est, quia baptismi renovationem polluisti male vivendo, non praeferis illam perfectionem obtinere, quousque iterum mundatus per penitentiam venias ad illum qui te in baptismate mundavit.

Fratres, ego non arbitror me comprehendisse, subaudis perfectionem, quia in presenti seculo non possumus esse perfecti. Unum autem, subaudis verbum dicendum, quae quidem retrocurat obfuscata. Quae sunt illaqua retro sunt? Omnia temporalia et transitoria, priedia, divitiae, et communia presentis vita. Quae ideo dicuntur esse retro, quia cum ob hac vita temporaria per motum cordis, omnia possit nos relinqueri. Ad haec quae sunt priora, extendens me. Quia sunt priora? Praenit et gaudia patrum coelestium, quae nobis futura sunt, et sine fine mansura. Alter beatus Apostolus omnia bona que in hoc saeculo habebat perfecto ad comparationem extorquens pro nihil deputabat, et sic gaudie, vivebat quasi semper insipiens, ideoque dixit: Oblivisconter, præteritum, desiderans sequitur ad futurum. Ad haec quae sunt posteriora, id est ad promissum regnum ad finium, id est ad coronam eternam, regnum eternum Christi Jesu, id est peccatum Christum Jesum quoniam in eis seculorum ordinacionem habet. Quicunque ergo perfecti sumus, ad comparationem alterius, hoc tempore subaudis, quia non sumus perfecti. Quicunque sumus perfecti, id est, qui perfecti

A arbitramur esse ad comparationem fidelium et minus intelligentium hoc sapiamus, quia non sumus perfecti ad illam comparationem quam percepturi sumus in die iudicii. Et si quid aliter sentitis, vel sapitis de hoc quod diximus, et hoc non ex vobis, sed Deus illud manifestabit. Beatus Beda loquens quoddam loco ex dictis Apostoli ait: *Unusquisque in suo sensu abundet et aliud quid sapitis, et hoc vobis Deus revelabit.* Quid ergo: Si haereticus est debet in suo sensu abundare? Minime. Non de haeretico loquor, sed de Christiano. Unusquisque, inquit, fidelis in suo sensu abundet, id est, quod credit opere impletat studeatque abundare virtutibus: et si quid aliud sapit quod contra fidem sit, propter bona opera quae habet, revelabit illi Deus, ut illud corrigat, sicut fecit Cypriano Carthaginensi episcopo, qui unam mersionem tantummodo dabat baptizandis, ignoranter hoc agens. Sed quia bonis operibus inserviebat, et quod intelligebat opere impletat, meruit revelationem percipere a Domino, ut trinam mersionem daret baptizandis. Ad quod pervenimus, id est in fide ad quam perveni ego, docente Domino et vos me predicante, in ea maneamus ambulantes de virtute in virtutem, et idem sapiamus, subaudis de Christo, id est unam fidem habeamus, et permaneamus in regula, id est in rectitudine fidei.

Fratres, imitatores nisi esote. Imitatio est omnesque rei quedam cognitio: imitari est sequi, id est sensus: Si Christum non potestis imitari et sequi, saltem me imitamini discipulum ejus in fide, in opere, in doctrina: ut sicut ego credo, operor, doceo, et vos credatis, operemini, doceatis. Et observate eos. Hoc verbum, quod est observare, variis habet significaciones. Ali quando significat declinare et cadere, ut ibi, observeate eos qui dissensiones et offendicula faciunt, id est declinate ab eis. Ali quando insidias moliri, ut ibi: Et ipsi observant, id est insidias, tendebant. Ali quando imitari, ut hic, obseruate, id est imitamini, tale quae formam doctrinae nostrae habent, qui ita credunt, vivunt et docent, qui ita ambulant, id est qui ita vivunt sicut oportet, non habent formam nostram, id est, formam doctrinae nostra.

Multi enim ambulamus in eis, non recte vivunt, sicut pseudopostoli, quos nego, decantibus, id est, quos, sepe, predicabam, nullis personis esse, cum apud vos esset presentis. Num ergo mentitur flens dico, Imitanda est charitas. Appellatio quamvis inimicos crucis Christi defle, et si sicut Sanus nichil suum Sicut et sicut iheronimus, et sicut iheronimus, alij, qui post fornicationem non capitulat penitentiam. Inimicos crucis Christi in seculum, quando clinetis ab illis. Quorum finis, id est prius, presentis vite, intermixta est illis, sed ostendetur postea illis, non ab hac vita transierit, et tradentur postea et regnabis. Iamque ex eius Christi appellati Inducti et tales insidies, qui dicabat nondum possesse dominum nullus tempore. Deindeque passionis similes resurgentes. Quorum Deus venturus est subaudia ab illis reculans. Quorum Deus venturus est gloriosus quodque ipsi postea

eam, ut ventrem suum possint implere. *Et gloria in confusione ipsorum*, id est, in verecundo et pudendo membro genitali, quia gloriantur se circumcisos esse. Qui terrena sapiunt, id est, qui legem non spiritualiter, sed terrene intelligunt: vel qui carnalem circumcisionem in se et in aliis observare volunt.

Nostra autem conversatio in cælis est. Jungit se exeteris sanctis, qui terram corpore, cœlum vero mente inabitant. *Unde*, id est de cælis, etiam Salvatorem exspectamus, subaudis venturum ad judicium, qui reformabit, id est renovando formabit, *corpus humilitatis nostræ*. Corpus nostrum corpus humilitatis est, quod per mortem in pulverem et vermes humiliari potest. Istud corpus primum formavit in utero materno, sed iterum reformabit illud per gloriam resurrectionis. *Configuratum*, id est assimilatum corpori claritatis suæ, id est in gloria et immortalitate: quia illam claritatem habebunt corpora sanctorum post diem judicii, quam habuit corpus Christi clarificatum in monte, quia similes angelis erimus et poterat aliquis dicere: Quomodo poterit corpora nostra reformari, quæ a vernis erunt corrupta, et in pulverem redacta? Ad hæc beatus Apostolus: *Secundum illam*, inquit, *potestatem qua semelipam tertia die resuscitavit*, et qua sibi potuit omnia subjecere, corpora etiam nostra in die judicij reformabit ad claritatem suam. *Operationem qua possum, id est, potest vel potuit, subjecere sibi omnia.*

CAPUT IV.

Trahe, fratres mei in fide, charissimi in dilectione, et desideratissimi opere vel affectu, gaudium meum, subaudis in presenti.

Et corona mea, subaudis in futuro, quia vos Deo aequisivi, sic stare, id est sic perseverate in fide, in opere, in doctrina, sicut a me audistis et vidistis.

Eودiam rogo et Syngelen deprecor, itipsum sapere in Domino, subaudis quod nos sapimus, ego aliique fidèles, qui ita sapient et credunt perfecte sicut et ego. Sapientes et religiosæ mulieres erant apud Philippienses quæ predicabant domini in suo sexu: parvulos etiam et parvulas docebant, non tamen in ecclesia, quia idem Apostolus hœc præcipit ut mulieres in Ecclesia faciant.

*Et ne Germanæ compas. Gerularius comes erat spiritus in fide, in officio prædicationis, et tamen dives: sed quia potebili ut ipse qui abundabat opibus, vel etiam in prædicatione dejuvaret illas. Compas, comes in fide et officio. Adjuvare illas, subaudis supra memoratas, quæ mecum laboraverunt, subaudis doctores in suo cœlo. Cum Clemente. Clemens philosophus fuit, sed postea discipulus apostolorum Petri et Pauli factus, præfuit Ecclæsa Romæ præsul, et pro Gallo rioni: in mare eis præcipitatus. Et ceteris adiutoriis suis. Ne Philippienses dare adcepérant, quod illos amarantur in hac epistola non continerent, quæ in alijs iudeis: optaxis adiutoribus suis, quæcibz in omnibus subiicitibus omnes, et est sensus: *O Philippienses nolite graviter ferre quod omnes vobis**

in Epistola mea non nominavi, quoniam et ei, et mea Epistola non estis scripti, in libro tamen vita, non diligenter, quia mei adjutores estis. *Iste est liber, natus de quo Dominus dicit: Gaudete quod nomina vestra scripta sunt in cælis* (Luc. x), id est in libro vitæ, id est in memoria omnipotentis Dei.

Gaudete in Domino semper. Vos qui non gaudetis in temporalibus rebus, negotiis terrenis, caducis transitoriis, gaudete in Domino, in fide, in amore, in opere: mente, et corpore.

Modestia, id est mansuetudo et humilitas, modesta nota sit omnibus hominibus, fidelibus et infidelibus, hæreticis falsisque fratribus. Fidelibus nota sit, ut vestro exemplo coroboreatur in omni bonitate, imitatores vestri facti, ut vos mercedem recipiat. Infidelibus nota sit, ut videntes vestram religionem et bonam conversationem, non possint infamare vestram fidem et nomen Domini salvatoris, sed potes vestro exemplo revocentur ab errore. Dominus prope est omnibus videlicet qui recte credunt, justè vivunt, bene docent et cor immaculatum habent: vel proprie est, ut vos ab hac vita abstrahat per mortem corporis vel prope est, ut ad judicium veniat.

Nihil solliciti sitis de mundanis temporis que rebus. Sollicitudo est superflua cura. Sed justi non debent superfluam curam habere de rebus transitoriis, sed in Domino omnem spem ponere; juxta quod Psalmista ait: *Jacta super Dominum curam suam*, et dissipata enutriens (Psal. lxxiv): *Sed in omni oratione et oblatione cum gratiarum actione.* Oratio est prece propter excessibus et delictis, obsecratio pro adipiscendis futuris, gratiarum actio pro collatis beneficis. Ideo debemus omnipotenti Deo gratias referre pro beneficiis collatis, ut oculi de perceptis munieribus non inveniamur ingratii, de percipiendis non judiciorum indigni. Petitiones recte innotescant apud Deum. Nolite, inquit, superfluam curam assumere pro temporalibus rebus, sed petitiones vestrite impetrantes apud Deum, id est note habant Deo per ministerium angelorum. Si ergo omnipotens Deus omnia non solum praeterita et presentia, sed etiam futura disponuit, et non solum opera, sed etiam cogitationes discernit, et totus ubique est, quid necessarium est a rebus ministeriis angelorum reuidentur et quae agantur? Non ergo ideo illi auctoribus, quod illam aliquam mercede, juxta quod Salomon ait: *Tu solis noster cordus eras rem hominum*, sed ut officium et ministerium suum adimpleret, quia nunc sunt unum cœloque. Ante eam: *Et pax Dei quæ exsuperat omnia debet.* Exsuperat, id est transcendit omnem sensum, et angelorum et hominum, iron tamen Dei. De quæ pax est? Quid renunciari vamus Deo per passionem Christi? Autem adventum signum Dei in longe eramus a Deo, et discordes eramus cum Deo quam angelis, sed per passionem Christi Dei reconciliati sumus Deo. Ista reconciliatio necesse est ut semper nos custodiatur. Exsuperat autem dominum sensum preter sensum: Domini, quia nemo angelorum, nemus hominum potest penetrare mysterium passus Christi. Unde

et nostræ reconciliationis, et quanta fuerit charitas in illo : quia cum Deus esset, pro vobis homo fieri dignatus est. *Custodiat corda vestra et intelligentias vestras. Cor et intellectus pro uno est accipendum.* In Christo Jesu, id est per Jesum Christum, vel in fide Jesu Christi.

De cætero, fratres, præter illa superius memorata, quæcunque sunt vera, quæcunque pudica, quæcunque justa, quæcunque sancta, quæcunque amabilia, id est omnia quæ in Evangelio habentur cogitate, et cogitando opere implete, quis illa sunt vera. Omnia vera sunt pudica et casta, quia ab omni mendacio sunt, inviolata et incorrupta. Illa sunt justa et sancta, quæ sanctitatem et justitiam docent. Quæcunque sunt bona famæ, id est, quæ bonam famam nos faciunt habere, omnia ista cogitate et perficite. Si qua virtus, subaudis fidei, operationis, doctrinæ, et unde laudari Deus potest, illa Deo applicate, non vestris meritis.

Quæ studiis, subaudis per litteras nostras, vel a meipso, et vidisti, in opere, hæc agite : et Deus pacis erit robiscum, hoc est, Deus qui est pater pacis, id est, Domini nostri Jesu Christi qui est pax nostra, qui fecit utraque unum.

Gavisus sum autem in Domino rehementer, quoniam tandem aliquando, etc. In principio prædicationis Apostoli, quando Philippenses crediderunt, maximam humanitatem præbuerunt ei, ministrantes ei latè animo quæ necessaria erant; sed cum cœpissent persecutionem pati a suis civibus infidelibus, et tribulari a persecutoribus, cessaverunt a ministratione : neque enim poterant in seditione ac persecutione positi, officium charitatis ita implere, sicut tempore pacis. Cum vero reddita esset illis tranquillitas Domino suffragante, reversi sunt ad pristinam conversationem, cœperuntque ministrare Apostolo aliisque sanctis quæ necessaria erant. Quapropter congaudet Apostolus illorum bonitati, et dicit : Gavisus sum valde, quoniam tandem, id est ad ultimum, aut vix aliquando restorristis, id est morem virtutum, protulisti, reversi ad priorem conversationem et consuetudinem. Floristi, id est morem bonæ operationis proutlistis, id est affectum dilectionis erga me exhibere coapstis, sicut ante exhibebatis. Occupati autem eratis, subaudis in persecutione civium. Excusat eos modo, dicens : Indulgeo vobis si ad tempus illud omisistis, quia detenti eratis in persecutione inimicorum.

Non quasi propter penuriam, id est indigentiam, hoc dico ; ego enim didici in quibus sum, sufficiens esse, id est, ego scio in quibus possum sufficientiam habere, quia scio indigentiam patienter ferre, et abundantiam cum temperantia disponere. Multi sunt qui positi in paupertate, nesciunt eam patienter ferre : et sunt multi qui positi in abundantia, nesciunt temperantiam habere, sed comedunt et bibunt ultra modum, et utuntur his quibus abundant intemperate : quorum numero erat Apostolus alienus.

Scio et humiliari, id est scio penuriam patienter

A sustinere : scio et abundare, id est in abundantia temperans esse, ne corrumpar ab ea. In omnibus institutus sum, et satiari, id est abundare, et esurire, id est penuriam pati.

Omnia possum in eo qui me confortat. Ne videatur sibimet ipsi tribuere hoc quasi suis viribus potuisset in penuria patiens esse, et in abundantia temperans, ait : Omnia autem ista in eo possum implere qui me confortat, id est in Christo, qui mihi possibilitatem tribuit.

Verumtamen bene fecistis, communicantes tribulationi meæ, id est, quamvis ego nullo indigeam, bene fecistis vos, charitatis officium in me adimplentes, compatiendo passionibus meis, et mittendo mihi quæ erant necessaria.

B *Scitis autem, etc., usque, profectus sum a Macedonia. Macedonia provincia est Græcorum, dicta a Macedone, et Thessalonica civitas est a Thessalo rege dicta. In hoc ergo quod laudat Philippenses, qui ei necessaria miserunt, vituperabat alios qui ei nullum obsequium præbuerunt. In ratione dati et accepti. Quidquid accipitur vel datur ratio inde potest esse. Ratio dati est quia scit dator quod dat, aut quantum dat, aut cui dat, utrum aurum, an vestimentum det, libram auri, aut equum. Ratio accepti est, quia scit ille qui accipit metallum aliquid aut vestimentum, quantum accipit, et a quo accipit ; et est sensus : Ex omnibus de quibus potest esse ratio dati et accepti, non ministraverunt mihi, quia ipsi nihil dederunt, et ego nihil accepi*

C *Non quero datum, subaudis tantummodo, sed requiro fructum, id est benevolentiam et benignitatem animi, abundantem in oratione vestra, id est ad utilitatem vestram. Quidam codices habent : Abundantem in oratione vestra. Oratio Apostoli, oratio Philippensium erat, quia pro illis orabat. Et quando quilibet orat pro aliquo, si vita illius munda fuerit, pro quo oratur, sublevat orationem deprecantis, ut a Deo exaudiatur, sicut et contra vita mala ejus pro quo oratur impedit orationem illius qui pro ipso orat. Unde dicit Dominus Jeremias : Noli orare pro populo hoc, quia non exaudiem te (Jer. viii). Ergo beati Pauli oratio quam pro illis fundebat, bona vita illorum sublevabatur. Unde dieit : Non requiro tantummodo datum, sed requiro benevolentiam et benignitatem abundantem in oratione vestra, id est ut vestra voluntate sublevet oratio, quam pro vobis fundo.*

Habeo autem omnia, et abundo. Ille omnia habet qui nullo indiget, qui præter necesse aria nihil requirit. Repletus sum, inquit, subaudis omni abundantia, acceptis ab Epaphroditio, subaudis munieribus, quæ, subaudis munera, misisti mihi. Miserant illi Philippenses aut aurum, aut argentum, aut vestimenta, per Epaphroditum, in quibus ille multum letatus et gratulatus est, non tam pro sua quam pro aliorum necessitate. In odorem suavitatis. Odor suavitatis est apud Deum, intentio bona et voluntas promptissima offerentis, de qua legimus in Genesi, quia odoratus est odorem suavitatis Dominus,

quando Noe obtulit sacrificium Deo, egressus de arca. Non enim est putandum quod Dominus omnipotens sacrificio victimarum et sumo carnium atque nido pinguedinis delectetur, sed intentione bona et voluntate promptissima offerentis. Si enim sumo et nido carnium delectaretur, nequaquam diceret per prophetam : *Sacrificia vestra odivit anima mea.*

Deus autem meus impleat omne desiderium vestrum. Tale desiderium habebant Philippenses, ut socii et comparticipes merentur fieri beati Apostoli, et est sensus : Concedat, præstetque Deus meus, ut sicut participes estis passionis meæ et condoletis tribulationibus meis, ita sitis participes præmiorum meorum, et congaudeatis letitiae meæ. Et qualiter fiet istud? *Secundum divitias suas in gloria æterna.* Quæ sunt illæ divitiae? Quas oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, id est, gaudia æterna et præmia sine fine mansura. Et hoc in Christo Jesu, hoc est, per Christum Jesum.

Deo autem et Patri nostro, id est sanctæ Trinitati, quæ unus Deus est, maneat honor in sæcula sæculorum, id est per omnia futura sæcula.

A *Salutem omnem sanctum,* id est omnem sanctilicatum in baptismate, vel qui sine crimen, et sive graviori peccato florent. *Maxime autem qui de Cæsar's domo sunt.* Quare addidit : Maxime autem illos qui de Cæsar's domo sunt? ut illos Philippenses acueret et instigaret ad fidem servandam, et bonis operibus laborandum, quasi diceret : O Philippenses, attendite : si illi qui apparitores sunt imperatoris, et ei semper assistere debent in palatio illius, veniunt ad fidem pro nibilo deputantes iram imperatoris, et viriliter in fide et doctrina laborant, quanto magis vos debetis ferventi animo fidem servare, bonis operibus insistere, qui longe ab aula regali remoti estis, neque terreni jussu malignorum principum. Nam manente Apostolo in carcere in domo imperatoris, multi ex domo Cæsar's veniebant ad eum : et docti ab illo, baptizabantur in tantum ut (jam diximus) domum persecutoris facerent Ecclesiæ R. demptoris.

B *Gredia Domini,* id est fides vel salus, et redemptio atque remissio peccatorum maneat *cum spiritu vestro,* id est in corde vestro et mente : quia si manerit in mente, manebit et in corde, etc.

IN EPISTOLAM AD COLOSSENSES.

CAPUT PRIMUM.

Mysterium quod absconditum fuit a sæculis et generationibus. Mysterium incarnationis passionisque Filiæ Dei et redēptionis generis humani absconditum fuit ab initio mundi sapientibus hujus sæculi, patriarchis autem et prophetis aliisque quamplurimis justis patesfactum est.